
 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL CENTRAL 

DIRETORIA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

 
 

RESOLUÇÃO N° 01/2019-PPGEP            Natal, 27 de março de 2019. 
 

Homologa resultado final de seleção de alunos (Ampla 
Concorrência e Reserva de Vagas Políticas Afirmativas) 
para o curso de Doutorado Acadêmico em Educação 
Profissional relativamente ao semestre 2019.1, conforme 
dispõe o Edital nº 03/2018 – PPGEP/IFRN e dá outras 
providências. 

 
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional – 
PPGEP – no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1265/2018 – 
Reitoria-IFRN, de 13 de agosto de 2018 e, 

 

CONSIDERANDO 
 

as Resoluções nºs. 54 e 55/2012-CONSUP/IFRN, de 15 de junho 
de 2012: 

 

CONSIDERANDO 
 

a conclusão do processo seletivo de alunos para o PPGEP relativa 
ao semestre 2019.1 

 
 

RESOLVE: 

 
 

I – HOMOLOGAR, na forma do anexo, o resultado final da seleção 
prevista no Edital nº 03/2018 – PPGEP/IFRN. 

 
II – DETERMINAR que as matrículas dos candidatos aprovados e 
classificados como aluno regular (Vagas Ampla Concorrência e 
Reserva de Vagas para autodeclarados negros (pretos e pardos) e 
indígenas, respectivamente, sejam efetuadas nos períodos de 
29/03/2019 e 01/04/2019, na secretaria do PPGEP, das 8 às 12h e 
das 14h às 17 horas. 

 

III – DETERMINAR que as vagas previstas para negros (pretos e 
pardos) e indígenas e pessoas com deficiência serão ocupadas 
com candidatos aprovados em ampla concorrência, obedecendo a 
ordem de classificação, cuja relação será publicada no dia 
02/04/2019 no site no IFRN/PPGEP e a matrícula no dia 



03/04/2019, no horário das8 às 12h e das 14h às 17 horas. 

IV – FACULTAR aos candidatos aprovados, mas não classificados 
no limite das vagas estabelecidas pelo Edital nº 03/2018 – 
PPGEP/IFRN), cuja relação será publicada no dia 03/04/2019 no 
site no IFRN/PPGEP, ocorrendo matrícula na condição de aluno 
especial em até duas disciplinas, nos período de 04 e 05/04/2019, 
na secretaria do PPGEP, das 8 às 12h e das 14h às 17 horas. 
. 
II – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

José Mateus do Nascimento 

SIAPE 1434525 

Portaria nº 2065/2017 – Reitoria/IFRN 

Coordenador do PPGEP 



ANEXO 
I. Candidatos aprovados e classificados Doutorado PPGEP – Turma 2019 

para matrícula como aluno regular do PPGEP, por Linha de Pesquisa, 
com indicação do respectivo orientador de Tese. 

 
Linha de Pesquisa: Política e Práxis em Educação Profissional 
 

Candidato aprovado em Ampla Concorrência 
 

Nome Prova 
Escrita 

Projeto Entre 
vista 

Média 
final 

Colocação Orientador(a) 

VANIA DO CARMO 
NOBILE 

 
80,0 

 
90,0 

 
80,0 

 
83,3 

 
1ª 

 
Dante Henrique 

Moura 

Convocação dia 
02/04/2019 ----- ----- ----- ----- 2ª ----- 

 
 

Candidato aprovado em Reserva de Vagas Políticas Afirmativas  
(Audeclarados pretos, pardos ou indígenas) 

Nome Prova 
Escrita 

Projeto Entre 
vista 

Média 
final 

Colocação Orientador(a) 

FABIANA 
TEIXEIRA 

MARCELINO 

 
77,5  

 
77,5 

 
70,0 

 
75,0 

 
1ª 

 
Lenina Lopes 
Soares Silva 

 
 
Linha de Pesquisa: Formação Docente e Práticas Pedagógicas na 
Educação Profissional 
 

Candidatos aprovados em Ampla Concorrência 
 

Nome 
Prova 

Escrita Projeto 
Entre 
vista 

Média 
final Colocação Orientador(a) 

JOÃO KAIO 
CAVALCANTE 
DE MORAIS 

90,0 95,0 100,0 95,0 1ª 
Ana Lúcia 
Sarmento 

Convocação dia 
02/04/2019 ----- ----- ----- ----- 2ª -------- 

 
Candidato aprovado em Reserva de Vagas Políticas Afirmativas 

 (Audeclarados pretos, pardos ou indígenas) 
 

Nome Prova 
Escrita 

Projeto Entre 
vista 

Média 
final 

Colocação Orientador(a) 

IRACYARA MARIA 
ASSUNÇÃO DE 

SOUZA 

 
90,0 

 
72,5 

 
90,0 

 
84,2 

 
1ª 

 
Ilane Ferreira 
Cavalcante 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
Linha de Pesquisa: História, Memória e Historiografia da Educação 
Profissional 
 

Candidatos aprovados em Ampla Concorrência 
 

Nome 
Prova 

Escrita Projeto 
Entre 
vista 

Média 
final Colocação Orientador(a) 

JOILSON SILVA 
DE SOUSA 

92,5 72,5 90,0 85,0 1ª 
Marlúcia Menezes 

de Paiva 

KAROLINE LOUISE 
SILVA DA COSTA 75,0 82,5 90,0 82,5 2ª Olívia Morais de 

Medeiros Neta 

Convocação dia 
02/04/2019 ----- ----- ----- ----- 3ª -------- 

Convocação dia 
02/04/2019 ----- ----- ----- ----- 4ª -------- 

 

 

 


